cer el monto que le hubiera correspondido al demandante en caso de adolecer de 
invalidez permanente total, no procedió a reducirlo de acuerdo al grado de in-
validez efectivamente padecido por aquél, sino que de inmediato multiplicó esa 
suma por veinticuatro mensualidades, obteniendo un total mucho más elevado 
(S/. 56,127.28 —cincuenta y seis mil ciento veintisiete y 28/100 nuevos soles—) al 
obtenido reduciéndola proporcionalmente según lo ordena el texto de la norma 
citada (S/.20,710.96 —veinte mil setecientos diez y 96/100 nuevos soles—); 

Décimo Tercero.- Al respecto, se aprecia de la lectura de los Considerandos Cuar-
to y Quinto de la resolución número trece, de fecha quince de septiembre de dos 
mil ocho, obrante de folios sesenta y tres a sesenta y cuatro (a través de la cual se

[...]

-	 No obstante, a pesar de afirmar que el supuesto daño se encontraba significati-
vamente limitado cuantitativa y cualitativamente y, además, no se había acredi-
tado el menoscabo, al laudar, el tribunal arbitral fijó el monto indemnizatorio 
por ese concepto en S/. 120,000.00 (ciento veinte mil nuevos soles), arribando 
con ello a una conclusión abiertamente contradictoria con sus consideraciones 
anteriores y, del mismo modo, carente de sustento, pues no expresó en el laudo 
los parámetros, factores o variables en razón a los cuales calculó el quantum in-

[...]

al laudar, el Tribunal Arbitral no han expresado cuáles han sido los parámetros 
que ha usado para calcular el monto indemnizatorio fijado como reparación por 
daño moral a favor de la universidad, sino más bien ha establecido por ese con-
cepto un monto elevado (S/. 120,000.00 —ciento veinte mil nuevos soles—), 
a pesar de haber señalado en el mismo laudo que el daño moral era significa-
tivamente limitado y, además, no se había probado el menoscabo. Mientras la 
emplazada sostiene, al absolver el traslado, entre otras cosas, que no existe causal

[...]

ración es imprescindible dejar sentados los parámetros que han servido para optar 
por una u otra cantidad, pues de otro modo ¿cómo evitar la arbitrariedad del 
fallo? Tal como fue elegida la suma de S/. 120,000.00 (ciento veinte mil nuevos 
soles) pudo elegirse la suma de S/. 250,000.00 (doscientos cincuenta mil nuevos 
soles) sin variar en nada los argumentos contenidos en el laudo. 

Décimo Sexto.- De otro lado, recurrir sin más a la fórmula contenida en el artícu-
lo 1332 del Código Civil no puede suplir en nada esta omisión, ya que hacerlo 
en los términos del laudo objeto de análisis no constituye más que la búsqueda

[...]

arbitral de derecho de fecha once de noviembre de dos mil ocho, corriente en copias 
certificadas de fojas ciento sesenta y cinco a ciento ochenta y siete, que resuelve:

Primero.- declarar fundada la primera pretensión de la demanda y en consecuen-
cia, ordenar que la entidad estatal pague a la empresa, la suma de S/.11,976.28 
(Once Mil Novecientos Setenta y Seis y 28/100 Nuevos Soles) por concepto de de-
ductivos en el ítem 12. 

Segundo.- Declarar fundada la segunda pretensión de la demanda y, en consecuen-
cia, ordenar que la entidad estatal pague a la empresa la suma de S/.27,092.11 
(Veintisiete Mil Noventa y Dos y 11/100 Nuevos Soles) por concepto de deductivos 
en el ítem 15. 

Tercero.- Declarar fundada la tercera pretensión de la demanda y, en consecuencia, 
ordenar que la entidad estatal pague a la empresa la suma de S/.75,656.26 (Se-
tenta y Cinco Mil Seiscientos Cincuenta y Seis y 26/100 Nuevos Soles) por concepto 
de adicionales en el ítem 12. 

Cuarto.- Declarar fundada en parte la cuarta pretensión de la demanda y, en 
consecuencia, ordenar que la entidad estatal pague a la empresa la suma de 
S/.41,287.38 (Cuarenta y Un Mil Doscientos Ochenta y Siete con 38/100 Nuevos 
Soles) por concepto de adicionales en el ítem 15. 

Quinto.- Declarar infundada la quinta pretensión de la demanda y, en consecuen-
cia, no corresponde el pago por reintegro de las penalidades aplicadas por la de-
mandada y que ascienden a la suma de S/.120,199.68 (Ciento Veinte Mil Ciento 
Noventa y Nueve y 68/100 Nuevos Soles).

Sexto.- Declarar fundada en parte la sexta pretensión de la demanda y, en conse-
cuencia, ordenar que la entidad estatal pague a la empresa la suma de S/. 6,351.79 
por concepto de intereses a favor del contratista. 

Séptimo.- Declarar infundada la sexta pretensión de la demanda y, en consecuencia,